



23.3.2018

Sosiaali- ja terveysministeriö

STM099:00/2017

**Lausunto luonnoksista rajatun lääkkeenmääräämisen säädösmuutosehdotuksiksi**

Sosiaali- ja terveysministeriö on pyytänyt valtiovarainministeriöltä lausuntoa luonnoksista säädösmuutosehdotuksiksi sairaanhoitajan rajatusta lääkkeenmääräämisestä sekä optikon ja itsenäisenä ammatinharjoittajana toimivan suuhygienistin pro auctore -lääkkeenmääräämisestä.

Terveydenhuollon ammattihenkilöistä annetussa laissa (559/1994) säädettyä sairaanhoitajan rajattua lääkkeenmääräämisoikeutta ehdotetaan laajennettavaksi. Rajatun lääkkeenmääräämisen käyttöönotto olisi jatkossa mahdollista kunnallisen terveyskeskuksen avovastaanoton yksikön ja sairaanhoitopiirin yhteispäivystyksen lisäksi kunnan järjestämisvastuulle kuuluvissa perusterveydenhuollon avohoidon palveluissa, erikoissairaanhoidon avohoidon palveluissa sekä kunnan järjestämisvastuulle kuuluvissa sopimuksen perusteella hankittavissa terveydenhuollon avohoidon palveluissa. Rajattu lääkkeenmääräämisoikeus edellyttäisi edelleenkin säädetyn lisäkoulutuksen suorittamista ja toimintayksikön vastaavan lääkärin kirjallista määräystä, jossa todetaan ne lääkkeet, joita sairaanhoitaja saa määrätä ja mahdolliset lääkkeenmääräämiseen liittyvät rajoitukset. Lisäksi ehdotettaisiin asetusmuutoksia, jotka helpottaisivat hakeutumista lääkkeenmääräämiskoulutukseen, sekä laajennusta sairaanhoitajan käytettävissä olevaan lääkevalikoimaan. Ehdotettujen muutosten on tarkoitus tulla voimaan 1.8.2018.

Valtiovarainministeriö lausuu seuraavaa.

Valtiovarainministeriö kannattaa yleisesti järkevän ja kustannustehokkaan työnjaon sekä joustavien toimintatapojen mahdollistamista terveydenhuollossa. Ehdotuksilla toteutetaan hallituksen linjausta kuntien tehtävien ja velvoitteiden vähentämisestä joustavoittamalla säädeltyjen ammattien ja eri kelpoisuusvaatimukset omaavien ammattiryhmien välistä työnjakoa siten, että työnjakoa voidaan uudistaa ja tehtäviä siirtää ammattiryhmältä toiselle. Valtiovarainministeriö kannattaa ehdotusten toteuttamista näitä tavoitteita toteuttavassa muodossa. Lisäksi ehdotukset tukevat sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämiseen ja valinnanvapautteen liittyvien uudistusten toteuttamista.

Valtiovarainministeriö kiinnittää huomiota esitysluonnoksen taloudellisten vaikutusten arviointiin. Taloudellisten vaikutusten arvioinnissa tuodaan esille tutkimukseen perustuvia kustannusvaikutuksia (yhteensä noin 14 miljoonaa euroa kustannussäästöä vuodessa), mutta ei arvioida asiaa suoraan kuntien ja valtion talouden näkökulmasta. Valtiovarainministeriö edellyttää, että esityksen vaikutusarviota täydennetään tuomalla esille, miten vaikutukset otetaan

huomioon valtion talousarviossa ja kehyksissä. Lisäksi valtiovarainministeriö toteaa, ettei esitysluonnoksessa ole arvioitu esityksen yritysvaikutuksia.

Valtiovarainministeriö ei ota kantaa sähköisessä lausuntopyynnössä esitettyihin yksityiskohtaisiin kysymyksiin mm. lääkkeenmääräämisoikeuden sisällöstä, koska se katsoo, ettei ministeriön asiantuntemus tähän riitä.

Osastopäällikkö,  
ylijohtaja



Jani Pitkäniemi

Hallitusneuvos



Eeva Mäenpää